23  ACA: C 166: 32r-v i 53v. Meyerson: M, p. 83.
 24  ACA: C 166, f. 297v (21 i 28-7-1318). Meyerson, Morvedre 1248-1391, p. 131, n. 65.
 25  ACA: C 171: 254r-v. Meyerson: M, p 85.

Convent de Sant Francesc tal com arribà al segle XX.
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puguera murar o tapiar la Jueria per a major custòdia.26 El VII dels idus d’agost 
el rei Jaume II, a requeriment de Salamó Coffé en nom de l’aljama morvedrina, 
es reafirma el dret a degollar i d’escrivania.27 El V idus augusti el rei Jaume 
II dóna llicència a P. Martini d’Osca, porter i barber seu, per a construir una 
almàssera o torn d’exprimir cera en la Jueria de Morvedre.28 Potser fabricaven 
ja les atxes de la processó. El dia 8 de les kalendes de juliol de 1327 el rei 
Jaume II disposa l’estructura i protocol administratiu de l’aljama i el 14 de les 
kalendes de juliol el rei aprovà la thecana o ordenació per a normalitzar els 
impostos.29 El 24 de març (IX kalendas aprilis) de 1328 el rei Alfons encarregà 
Pere Gerald, lloctinent del batle de Morvedre, que determinara un lloc d’ampla-
da i longitud suficient davall del Castell on ubicar un altre cementeri jueu on 
menys perjudique el patrimoni reial i els altres.30 Etcètera.

Els frares franciscans foren també molt efectius perquè el 10 de maig 
de 1268, el rei Jaume I concedí a Guillem, capellà de l’altar de Sant Joan de 
l’església de Morvedre, les cases i l’hort de vint braces per costat enfranquides 
perquè les ocupen els frares predicadors i els menorets, si bé sabem que s’esta-
bliren definitivament els menorets o franciscans:31 

Per nos et nostros damus et concedimus licenciam et plenum posse vo-
bis Guillelmo, capellano altaris Sancti Iohannis eclclesie Muriveteris, emendi 
de hominibus servicii nostri ville Muriveteris seu de aliis cuiuslibet personis 
ipsius ville: ortum viginti bracciatarum terre in /lon/gitudine et latitudine in 
termino eiusdem ville, et domos in ipsa villa, ad opus capellanie dicti altaris.

Dantes eciam et concedentes illis hominibus nostris seu aliis personis 
Muriveteris, qui dictum ortum et predictas domus vobis vendere voluerint, li-
cenciam et plenum posse vendendi vobis dictum ortum et dictas domos libere 
et sine aliquo impedimento –non obstante foro Valencie nec prohibicione a 
nobis in instrumentis donacionum facta, quod possessiones aliquas (=alique) 
clerecis non vendantur vel aliter alienentur.

Infranquimus eciam vos Guillelmum predictum et successores vestros 
in perpetuum, ab omni exercitu et cavalcata et ab omni peita, questia, cena, 
ac alia exaccione regali et vicinali et redempcionibus eorundem; ita quod pro 
predictis domibus et orto non teneamini aliquid dare vel solvere in predic-
tis vos nec successores vestri, sed teneamini semper recipere et hospitare in